
PODPORA ROZŠÍŘENÍ VYSOKORYCHLOSTNÍHO 

INTERNETU 

V PARDUBICKÉM KRAJI



Vysokorychlostní internet a Pardubický kraj

Bavíme se o internetu s rychlostí 1Gb/s a rychlejším.

Označuje se zkratkou NGA – next generation acces, doslovně přeloženo 
- další generace přístupu.

Technicky je realizován na skleněných/optických vláknech. Není to 
žádná novinka.

Důvody pro zapojení kraje do aktivit kolem  jsou dva:

1. Vlastní potřeba jak samotného kraje, tak správce silniční sítě - SÚS. 

2. Podpora méně rozvinutých částí kraje

Tvorba vlastní sítě není v ČR ničím výjimečným. Tvoří je sousední kraje, 
ŘSD, správce železnice, správce plynovodů atd.



PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 

Důvod č. 1 – vlastní potřeba kraje

• Rozvoj Regionální datové sítě Pardubického kraje. V minulosti 
se podařilo nakoupenými vlákny propojit 5 krajských 
nemocnic, KrÚ a několik MěÚ. Propojení dalších 10 MěÚ v 
sídlech ORP nebylo možné provést, protože kraji další optická 
vlákna jejich majitelé odmítli prodat. Nyní se propojují 
pronajatými linkami (RDS 2).

• Možnost umístění vlastních telematických zařízení u silnic 
Pardubického kraje (kamery, vysokorychlostní váhy, meteo 
stanice a další dopravní informační systémy)



REGIONÁLNÍ ROZVOJ A VYSOKORYCHLOSTNÍ INTERNET 

Důvod č. 2 – podpora rozvoje kraje

• Nedostatečné pokrytí internetem a jeho kapacita je jedním ze 
závažných problémů venkova v České republice

• Jedná se o jeden z důsledků vylidňování venkova, 
přesídlování/neusidlování firem

• problémy se ukázaly v „covidové“ době při práci z domova a při 
školní výuce

• Příčiny nedostatečného pokrytí – nízká hustota osídlení, složitý terén 
a z toho plynoucí nezájem komerčních internetových operátorů

• Mapa nedostatečného pokrytí internetem je často v regionální 
politice shodná s vyznačením tzv. problémových oblastí (hospodářsky 
a sociálně ohrožených územích)

 



PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 

• Hlavním cílem Pardubického kraje v regionální politice je 
vyrovnávat disparity ve svém území a koncentrace finančních 
zdrojů do těchto oblastí.

• Pardubický kraj je vlastníkem 3 126 kilometrů silnic 2. a 3 třídy

• Vidíme velký potenciál v umisťování tzv. chrániček do liniových 
staveb Pardubického kraje:

 a) v rámci realizovaných projektů modernizací silnic

 b) jako samostatných projektů na výstavbu chrániček 



PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 

• Rada Pardubického kraje již několikrát deklarovala velkou 
podporu rozvoje vysokorychlostního internetu v Pardubickém 
kraji, mj.:

• rozhodla o povinném umisťování chrániček do projektů nových 
silnic a mostů

• uložila uložit chrániček do již rozjetých projektů silnic 
(vyprojektovaných/v realizaci), tam kde to bude možné

• schválila technický dokument o parametrech chrániček

• Opora v legislativě

• zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na 
zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 

• zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, změny uvedené 
v zákoně č.374/2021, od 1.1.2022



PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU V PK

• V roku 2021 se podařilo navázat spolupráci s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu (MPO) a Broadband Competence Office 
(BCO) a spolu:

• Analyzovat pokrytí internetem na úroveň základních 
sídelních jednotek (dle dat MPO)

• Vytipovat problémové oblastí (z hlediska regionálního 
rozvoje)

• Promítnout do mapy silnic v majetku PK připravované 
investiční akce, tedy modernizace silnic

• Z prostředků Pardubického kraje

• Z prostředků Evropské unie/SFDI



PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 

• V prosinci 2021 byl zahájen pilotní projekt pro výstavbu 
chrániček v ORP Moravská Třebová (problémová oblast s 
pohledu RR i pokrytí internetem)

• V celé oblasti by bylo vybráno 120 km silnic, podél kterých 
budou poleženy chráničky s optickým kabelem

• Polovina kabelů by měla být položená podél modernizovaných 
silnic druhá polovina bude položena samostatně.

• Samostatné položení se projektuje se a řeší se věcná břemena 
tam, kde trasa nevede.

• Nejdále jsme v Třebařově, kde jsou chráničky v novém 
chodníku. Zbývá napojit školu a obecní úřad, zřídit tam 
komunikační uzel (místnost, skříň) a zafouknout kabel.



PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 

• Chráničky v Třebařově



PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 

• Principy použití optických tras jsou tyto:

• Optické trasy budou v majetku Pardubického kraje. Předpokládá 
se použití kabelu se 100 vlákny, takže se dostane na všechny 
zájemce.

• Optické trasy povedou do krajských „bodů zájmu“ v obcích. Tzn. 
kraj vytvoří tzv. propojovací síť mezi bodem zájmu v obci a 
páteřním celorepublikovým rozvodem (CesNet, CETIN, ČD 
Telematika a další)

• Obcím bude nabídnuto připoložení obecních chrániček do výkopů 
pro vytvoření obecní/lokální datové sítě, z bodů zájmů k č.p.

• Pardubický kraj se nechystá vystupovat v roli poskytovatele 
internetových služeb pro veřejnost

• Pardubický kraj bude přísně dbát na nenarušení konkurenčního 
prostředí. 



PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 

Otázky k dořešení:

• Informování veřejnosti – web, DTM, HSRS

• Financování – OP TAK

• Technická správa – 4km, máme na RDS 1

• Obchodní model – 4km, smlouvy na pronájem tam kde si 
pronajímáme, různé režimy v různých oblastech

• Paralely – silniční síť

Pardubický kraj naslouchá a chce naslouchat odborníkům, 
operátorům a potenciálním uživatelům


	Snímek 1: PODPORA ROZŠÍŘENÍ VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU  V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 2: Vysokorychlostní internet a Pardubický kraj
	Snímek 3: PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 
	Snímek 4: REGIONÁLNÍ ROZVOJ A VYSOKORYCHLOSTNÍ INTERNET 
	Snímek 5: PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 
	Snímek 6: PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 
	Snímek 7: PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU V PK
	Snímek 8: PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 
	Snímek 9: PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 
	Snímek 10: PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 
	Snímek 11: PODPORA ROZVOJE VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU 

